
Mezi právní předpisy, které upravují poskytování zdravotních služeb osobám ve výkonu vazby, 
výkonu trestu odnětí svobody, jakož i ve výkonu zabezpečovací detence, resp. které znemožňují 
svobodnou volbu poskytovatele zdravotních služeb v době omezení osobní svobody z důvodů 
shora uvedených, náleží především samotný zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. 
Tento právní předpis ve svém § 29 odst. 2 písm. e) stanoví, že "možnost volby poskytovatele 
(rozumí se zdravotních služeb) a zdravotnického zařízení se nevztahuje na osoby ve výkonu 
vazby, trestu odnětí svobody, zabezpečovací detence, v zařízení pro zajištění cizinců nebo 
v přijímacím středisku,". Omezení práv pacienta z řad obviněných, odsouzených a chovanců 
je upraveno i v § 28 odst. 3 písm. c) zákona o zdravotních službách, když stanoví, že "Pacient má 
při poskytování zdravotních služeb dále právo (c) vyžádat si konzultační služby od jiného 
poskytovatele, popřípadě zdravotnického pracovníka, než který mu poskytuje zdravotní služby; 
to neplatí, jde-li o poskytování neodkladné péče nebo o osoby ve výkonu vazby, trestu odnětí 
svobody nebo zabezpečovací detence,". Dalším právním předpisem, který upravuje 
poskytování zdravotních služeb osobám ve výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody 
a ve výkonu zabezpečovací detence je zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Jak je uvedeno v § 2 písm. l), Vězeňská služba 
České republiky "poskytuje zdravotní služby ve svých zdravotnických zařízeních osobám 
ve výkonu vazby, osobám ve výkonu zabezpečovací detence a osobám ve výkonu trestu 
odnětí svobody, příslušníkům a občanským zaměstnancům Vězeňské služby; v případě 
potřeby zabezpečuje zdravotní služby u mimovězeňských poskytovatelů zdravotních 
služeb,". 
  
Ve vztahu k obviněným je poskytování zdravotních služeb upraveno rovněž v zákoně 
č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů [např. § 18 odst. 3 a násl., § 21 
odst. 6 písm. h) a k)], jakož i ve vyhlášce č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby, 
ve znění pozdějších předpisů. V § 32 řádu výkonu vazby je pak výslovně stanoveno: 
  

"§ 32 
  
 (1) Zdravotní služby obviněnému poskytuje Vězeňská služba ve svých 
zdravotnických zařízeních a v případě potřeby je zajištuje ve spolupráci s jinými poskytovateli 
zdravotních služeb. 
  
 (2) Pokud zdravotní stav obviněného vyžaduje poskytnutí neodkladné zdravotní péče 
a není-li možné ji poskytnout ve zdravotnickém zařízení Vězeňské služby, musí být orgánem 
Vězeňské služby přivolána lékařská pohotovostní služba nebo zdravotnická záchranná služba. 
  
 (3) V případě, že lékař poskytovatele lékařské pohotovostní služby nebo zdravotnické 
záchranné služby nařídí převoz za účelem poskytnutí ambulantní nebo lůžkové zdravotní péče 
v nejbližším zdravotnickém zařízení jiného poskytovatele oprávněného potřebné zdravotní služby 
poskytovat, anebo k hospitalizaci v některém zdravotnickém zařízení lůžkové zdravotní péče 
Vězeňské služby, jsou jeho pokyny k provedení tohoto postupu pro orgány Vězeňské služby 
závazné a musí být splněny neodkladně.". 
  
Povinný subjekt uvádí, že na základě shora uvedených právních přepisů je vymezeno, 
že poskytovatelem zdravotních služeb je po dobu omezení osobní svobody z důvodu výkonu 
vazby u obviněných vždy Vězeňská služba České republiky, resp. jednotlivá její zdravotnická 
zařízení v rozsahu poskytování zdravotních služeb schválených zřizovatelem. Není-li Vězeňská 
služba České republiky schopna z objektivních důvodů konkrétní zdravotní služby zajistit vlastními 
lékaři a zdravotnickými zařízeními, zajišťuje je prostřednictvím jiného poskytovatele zdravotních 
služeb [viz § 2 písm. l) věta za středníkem zákona č. 555/1992 Sb.].  
  
Ve vztahu k žádosti povinný subjekt nad rámec uvedeného rovněž odkazuje na odborný článek 
"Pojetí vězeňského zdravotnictví v České republice" autora JUDr. Milana Svobody (Kancelář 
veřejného ochránce práv) publikovaný v Časopisu zdravotnického práva a bioetiky, ročník 6 
(2016), č. 1, ISSN 1804-8137, dostupný v Digitální knihovně Akademie věd ČR na elektronické 
adrese: https://kramerius.lib.cas.cz/periodical/uuid:3377220a-8498-4714-88a3-4290625a3694. 


